DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/11/2024 | Edição: 226 | Seção: 1 | Página: 149

Órgão: Ministério da Saúde/Fundação Nacional de Saúde

PORTARIA Nº 2.729, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Torna público o resultado das propostas classificadas no

processo seletivo instituído pela Portaria nº 937, de 2 de julho

de 2024.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - Funasa, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 18, incisos V e VI, do Anexo I, do Decreto nº 11.223, de 5 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado das propostas classificadas no processo seletivo instituído pela

Portaria nº 937, de 2 de julho de 2024, para execução de ações de Saneamento em áreas rurais e

comunidades tradicionais, fora do perímetro urbano, definido por lei municipal, e em comunidades

quilombolas certificadas e/ou tituladas, conforme Anexo.

Art. 2º Os proponentes responsáveis pelas propostas relacionadas no Anexo desta portaria

poderão ser convocados a apresentarem outras documentações obrigatórias para fins de celebração do

instrumento.

Art. 3º A lista de Classificação Final poderá ser consultada no endereço eletrônico

www.funasa.gov.br.

Art. 4º Os recursos serão empenhados e os convênios celebrados, caso a Funasa disponha de

limite orçamentário para o ano de 2024.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

Interino

ANEXO

REGIÃO UF MUNIC_PROPONENTE NR_PROPOSTA AÇÃO VL_REPASSE_PROP

Centro-Oeste GO ARAGARCAS 26234/2024 MSD 1.500.000,00

Centro-Oeste GO PIRENOPOLIS 26443/2024 SAA 800.000,00

Centro-Oeste GO DAMIANOPOLIS 26372/2024 SAA 800.000,00

Nordeste PI FARTURA DO PIAUI 22651/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PB SANTO ANDRE 27984/2024 SAA 800.000,00

Nordeste PI CAMPO LARGO DO PIAUI 22154/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PE BUIQUE 29008/2024 MSD 766.846,96

Nordeste PI SAO LOURENCO DO PIAUI 22138/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PI FARTURA DO PIAUI 22653/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste CE SABOEIRO 27845/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste PE PARNAMIRIM 27824/2024 SAA 1.470.279,45

Nordeste PE LAGOA GRANDE 26706/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste PE JUPI 29021/2024 MSD 1.484.945,86

Nordeste PI SEBASTIAO BARROS 22121/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PE JUPI 28960/2024 SAA 1.495.633,82

Nordeste PE FLORESTA 28944/2024 SAA 1.472.674,73

Nordeste PI ANISIO DE ABREU 22088/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PE MOREILANDIA 27564/2024 MSD 1.454.388,46

Nordeste PE MOREILANDIA 27817/2024 SES 1.405.160,47

Nordeste PE PARNAMIRIM 27826/2024 SES 1.489.941,98

19/12/2024, 10:24 PORTARIA Nº 2.729, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA Nº 2.729, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-2.729-de-22-de-novembro-de-2024-597416589 1/3

Nordeste RN PORTALEGRE 26592/2024 SAA 1.480.000,00

Nordeste PE FLORESTA 27861/2024 MSD 1.179.371,86

Nordeste PE LAGOA GRANDE 25301/2024 MSD 1.387.272,96

Nordeste CE ALTO SANTO 26814/2024 SES 1.496.168,84

Nordeste BA PINTADAS 27212/2024 MSD 1.483.250,91

Nordeste PI SEBASTIAO BARROS 22316/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste PB CATINGUEIRA 26555/2024 SAA 660.000,00

Nordeste CE MORRINHOS 26557/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste CE TRAIRI 26954/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste PI DOMINGOS MOURAO 22030/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PI PALMEIRA DO PIAUI 22324/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste CE BEBERIBE 24258/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste PI CANAVIEIRA 22116/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PI BELA VISTA DO PIAUI 22120/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste MA TUNTUM 29147/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste RN RIACHO DE SANTANA 25894/2024 MSD 539.000,00

Nordeste RN MAJOR SALES 25870/2024 MSD 686.000,00

Nordeste MA SAO JOAO DOS PATOS 27199/2024 MSD 1.450.000,00

Nordeste PE MANARI 29135/2024 SAA 1.478.276,51

Nordeste PE MANARI 29137/2024 MSD 797.404,36

Nordeste CE GRANJA 28028/2024 SES 1.495.742,87

Nordeste CE IRAUCUBA 26719/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste MA ICATU 29102/2024 MSD 1.450.000,00

Nordeste PE INAJA 28879/2024 MSD 858.519,16

Nordeste RN JOAO DIAS 26116/2024 MSD 514.500,00

Nordeste CE JAGUARIBE 26193/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste MA LAGO VERDE 26930/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PE LAGOA GRANDE 26684/2024 SES 1.500.000,00

Nordeste CE MONSENHOR TABOSA 26263/2024 SES 1.497.453,76

Nordeste PE GRANITO 28939/2024 MSD 430.715,56

Nordeste CE IRAUCUBA 26806/2024 SES 1.500.000,00

Nordeste PE FLORESTA 27866/2024 SES 1.358.006,30

Nordeste CE JAGUARIBE 26208/2024 SES 1.492.622,22

Nordeste CE GRANJA 29164/2024 SAA 1.499.708,39

Nordeste PE BOM JARDIM 27658/2024 MSD 690.453,46

Nordeste CE MONSENHOR TABOSA 26251/2024 SAA 1.353.000,00

Nordeste PE VERDEJANTE 28946/2024 MSD 827.961,76

Nordeste BA CORRENTINA 29151/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste MA SITIO NOVO 24912/2024 MSD 1.450.000,00

Nordeste MA ARAGUANA 29119/2024 MSD 1.450.000,00

Nordeste CE HIDROLANDIA 26415/2024 SAA 1.027.679,00

Nordeste PI BURITI DOS LOPES 22535/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste RN VENHA-VER 26220/2024 MSD 490.000,00

Nordeste PI SIGEFREDO PACHECO 22201/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste CE BANABUIU 24616/2024 SAA 1.486.000,00

Nordeste CE IBICUITINGA 25791/2024 MSD 1.497.788,58

Nordeste MA SATUBINHA 29159/2024 MSD 1.499.994,72

Nordeste CE ERERE 25232/2024 SAA 1.499.382,53

Nordeste BA CARDEAL DA SILVA 25537/2024 MSD 1.499.950,00

Nordeste PI SAO MIGUEL DO FIDALGO 22663/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PI DOMINGOS MOURAO 22031/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste PI SAO JOAO DO PIAUI 27767/2024 MSD 1.500.000,00

19/12/2024, 10:24 PORTARIA Nº 2.729, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA Nº 2.729, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-2.729-de-22-de-novembro-de-2024-597416589 2/3

Nordeste PB SUME 28527/2024 MSD 1.136.264,93

Nordeste BA SERRA DOURADA 28176/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste MA SAO JOSE DOS BASILIOS 26911/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste RN TANGARA 24405/2024 MSD 1.200.000,00

Nordeste MA BURITIRANA 24633/2024 MSD 1.450.000,00

Nordeste PI SAO MIGUEL DO FIDALGO 22665/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste PI HUGO NAPOLEAO 29036/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste CE IRACEMA 24786/2024 MSD 1.499.000,00

Nordeste CE SAO BENEDITO 28961/2024 SAA 1.499.999,35

Nordeste MA SAO FRANCISCO DO BREJAO 26964/2024 MSD 1.450.000,00

Nordeste CE GROAIRAS 26152/2024 SAA 1.500.000,00

Nordeste MA DOM PEDRO 26653/2024 MSD 1.500.000,00

Nordeste PE PALMARES 28099/2024 MSD 1.148.814,46

Nordeste MA LAGO DA PEDRA 21734/2024 SAA 1.500.000,00

Norte PA GURUPA 28032/2024 SAA 1.500.000,00

Norte PA CACHOEIRA DO ARARI 23028/2024 SAA 1.490.000,00

Norte PA BELTERRA 29000/2024 MSD 863.514,00

Norte AP MACAPA 29125/2024 SAA 1.500.000,00

Norte PA GURUPA 27808/2024 MSD 1.494.240,00

Norte PA PORTO DE MOZ 28414/2024 MSD 1.500.000,00

Norte PA CACHOEIRA DO ARARI 26733/2024 MSD 1.500.000,00

Norte PA OUREM 29093/2024 MSD 1.000.000,00

Norte PA RIO MARIA 29039/2024 MSD 1.350.508,20

Sudeste MG CONSELHEIRO PENA 27098/2024 SES 1.468.595,59

Sudeste MG FRUTA DE LEITE 28057/2024 MSD 403.338,49

Sudeste MG CAPITAO ENEAS 27197/2024 MSD 1.500.000,00

Sudeste MG CARANGOLA 24024/2024 SES 1.471.297,95

Sudeste MG ITAJUBA 26526/2024 SES 744.385,67

Sudeste MG CORACAO DE JESUS 28257/2024 MSD 700.000,00

Sudeste MG SERRANOPOLIS DE MINAS 28251/2024 MSD 543.778,31

Sudeste MG ABRE CAMPO 26215/2024 MSD 1.500.000,00

Sudeste MG CLARO DOS POCOES 28920/2024 MSD 441.000,00

Sudeste SP CAJATI 26356/2024 MSD 695.854,80

Sudeste MG CANAA 26228/2024 MSD 1.500.000,00

Sudeste MG CABO VERDE 27319/2024 MSD 1.500.000,00

Sudeste MG CARANGOLA 23685/2024 SAA 1.464.186,89

Sudeste MG ITAMARATI DE MINAS 24381/2024 SAA 1.485.500,01

Sul PR ANTONINA 28695/2024 MSD 475.063,33

Sul RS CAXIAS DO SUL 24730/2024 SAA 1.458.514,49

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

19/12/2024, 10:24 PORTARIA Nº 2.729, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA Nº 2.729, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-2.729-de-22-de-novembro-de-2024-597416589 3/3